ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЧЁВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

20.01.2015 №  12

Об организации и проведении

муниципального конкурса

«Умники и умницы» среди детей

старшего дошкольного возраста»
    В целях активизации работы педагогов дошкольных образовательных организаций по всестороннему воспитанию и образованию детей и создания оптимальных условий для выявления, поддержки и развития интеллектуально одаренных и талантливых детей дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 17 апреля 2015 года провести муниципальный конкурс «Умники и умницы» среди детей старшего дошкольного возраста
2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном конкурсе «Умники и умницы» среди детей старшего дошкольного возраста (Приложение 1).

2.2. Состав Оргкомитета Конкурса (Приложение 2).
2.3. Состав экспертного жюри (Приложение 3).
2.4. Конкурсное направление муниципального конкурса «Умники и умницы - 2015» - «Хочу все знать».
3. Руководителям ДОО:

3.1. Обеспечить участие воспитанников дошкольных образовательных организаций в муниципальном этапе Конкурса.

3.3. Обеспечить соблюдение сроков предоставления конкурсных материалов.

4. Ответственность за организацию и проведение муниципального конкурса «Умники и умницы» возложить на методиста МКУ «ИМЦ» Е.А.Макарову.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                 Ю.М.Бурдакова
                                                Приложение 1

                                                       к приказу №12
                                                                     от  «20» января 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе «Умники и умницы»
среди детей старшего дошкольного возраста
1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса для детей старшего дошкольного возраста «Умники и умницы» (далее – Конкурс).
Конкурс направлен на развитие творческих способностей детей старшего дошкольного возраста, выявление одаренных, талантливых детей, обладающих нестандартным мышлением, способностями к познавательной деятельности.

В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных организаций старшего дошкольного возраста (6-7 лет). В Конкурсе могут принять участие воспитанники групп предшкольной подготовки системы дополнительного образования. Конкурс проходит для выявления не только определенных знаний детей, но и умений применять их в новых нестандартных ситуациях, требующих творческого мышления.

Цели:

-   создание условий для выявления, поддержки и развития интеллектуально-творческого потенциала детей дошкольного возраста;
 - развитие творческого потенциала и мотивация профессионального саморазвития педагогов, работающих с детьми.

Задачи:

-   выявление детей дошкольного возраста с высоким уровнем интеллектуального развития, поддержка и содействие развитию их способностей.

-      создание благоприятных условий для реализации возможностей развития познавательных и творческих способностей дошкольников.

-     совершенствование системы работы с одаренными детьми.

- выявление и поощрение педагогов, способствующих всестороннему развитию дошкольников.

- повышение рейтинга дошкольного образования в плане подготовки детей к обучению в школе.
2. Порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап (до 01.04.2015г.) отборочный - проводится в дошкольных образовательных организациях, организации дополнительного образования.

2 этап (17 апреля 2015 г.) муниципальный - принимают участие победители или призеры первого этапа конкурса.
Количество детей, принимающих участие в Конкурсе, не более 4 от образовательной организации.

Заявки (приложение 1) на участие в Конкурсе направляются до 5 апреля 2015 года на бланке ОУ в электронном варианте на e-mail: makarova-ea-56@mail.ru, материалы конкурсного задания «Исследовательский проект» направляются в отдел образования до 10 апреля 2015 года (Приложение 2).
3. Руководство и методическое обеспечение Конкурса
3.1  Для проведения конкурса создается организационный комитет, который определяет порядок и сроки проведения конкурса; подготовку вопросов; разработку сценария проведения конкурса; определяет требования к оформлению представляемых на конкурс материалов; анализ и обобщение итогов конкурса.

3.2  Жюри формируется из образовательных организаций, представителей педагогической общественности. В его организацию входит учет баллов, набранных участниками конкурса; подведение итогов; поощрение и награждение участников.

3.3.  Содержание Конкурса

3.4  Каждый воспитанник представляет свои знания, умения по следующим разделам:

- «Исследовательский проект» (заочный);

- «Творческий конкурс» (до 10 минут);

- «Интеллектуальный конкурс» (конкурсное задание).

Допускается использование слайдов, видео-презентации.

Критерии оценки конкурсного задания «Творческий конкурс:

- репертуар, соответствующий возрасту воспитанника;

- качество исполнения;

- артистизм;

- оригинальность.

3.6  Конкурсное задание для участников «Интеллектуального конкурса» включает в себя программные знания основной общеобразовательной программы дошкольного образования.

Содержание вопросов соответствуют требованиям программы подготовительной группы.

Критерии оценки Конкурсных заданий:

- точность, правильность, полнота и быстрота выполнения заданий;

- умение высказать и отстоять свою точку зрения;

- креативность и уверенность.

Каждое конкурсное задание оценивается по 5-ти бальной системе.

3.7 Для участия в конкурсном задании «Исследовательские проекты» принимаются работы детей старшего дошкольного возраста, выполненные под руководством педагога либо родителей, законных представителей ребенка.

К участию в конкурсе допускаются работы на темы посвященные «70-летию Победы в ВОВ», «Год литературы».

Одним автором может представляться только одна работа.

Жюри имеет право отклонить от участия в конкурсе работы, не соответствующие обозначенным требованиям.

Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения и представленные позднее установленных сроков, к рассмотрению не принимаются. Представленные на конкурс материалы возврату не подлежат.
4. Подведение итогов и награждение победителей

Победителям конкурса вручаются Дипломы I, II, III степени, дипломы лауреатов конкурса по номинациям:

- «Самый любознательный»

- «Самый наблюдательный»

- «Самый артистичный».

Победители и лауреаты награждаются ценными подарками.
         Педагоги, подготовившие победителей Конкурса, получают сертификат. Исследовательские проектные работы участников Конкурса заносятся в банк данных ИМЦ по работе с одаренными детьми.
Приложение 1

                                                                                               к положению
Заявка__________________________________________________

(наименование дошкольного образовательного учреждения)

на участие в муниципальном интеллектуальном конкурсе детей дошкольного возраста «Умники и умницы»
	Наименование ДОО
	Ф.И. воспитанника - участника конкурса
	Дата рождения
	Тематика «Исследовательского проекта»
	Ф.И.О. педагога (родителя, законного представителя), подготовившего участника конкурса

Заведующий МБДОУ ______________

М. П.
Приложение 2
к положению

Структура и требования к оформлению исследовательского проекта детей старшего дошкольного возраста (выполняется взрослым)

Исследовательский проект дошкольника должен содержать:

1) титульный лист;

2) оглавление;

3) введение: обоснование выбора темы, постановка цели, предположение (гипотеза) и задачи;

4) обзор литературы по вопросу исследования;

5) описание методики работы;

6) полученные результаты;

7) анализ результатов и выводы;

8) приложения

Требования к оформлению исследовательского проекта.

Объем проекта (без приложений) не должен превышать 2-х страниц печатного текста (формат – MSWord 2003/2007, шрифт – TimesNewRoman, размер 14, междустрочный интервал - полуторный, поля: слева – 30 мм, сверху и снизу – 20 мм, справа – 10 мм). Объем приложений – до 5 страниц.

Текст печатается на одной стороне страницы. Все страницы нумеруются. Цифру номера страницы ставят вверху по центру страницы. На титульном листе номер страницы не ставится.

Расстояние между названием раздела (заголовками главы или параграфа) и последующим текстом должно быть равно трем интервалам. Заголовок располагается посередине строки, точку в конце заголовка не ставят.

Оформление материалов проекта может быть выполнено с помощью педагогов или законных представителей ребенка.

Оформление титульного листа проекта

Фамилия, имя, отчество _________________________________________

Дата рождения _________________________________________________

Образовательное учреждение ____________________________________

Группа________________________________________________________

Название проекта________________________________________________

Проект выполнен _______________________________________________

Руководитель проекта ____________________________________________
	Приложение 2

к приказу №12
от «20»января2015г.

Состав оргкомитета

муниципального конкурса «Умницы и умники»

среди детей старшего дошкольного возраста

	Бурдакова Юлия Мануиловна
	- председатель, начальник отдела образования администрации Грачевского района;

	Коновалова Юлия Васильевна
	- заместитель председателя, директор МКУ «ИМЦ»;

	Краснова Елена Евгеньевна
	- директор МАОУ ДОД «ЦРТДЮ»;

	Максимова Нина Ивановна
	- заведующий МБДОУ «Грачевский детский сад №1»;

	Дяглева Ольга Джоржевна
	- методист МКУ «ИМЦ»

	Альмяшева Марина Викторовна
	- методист МКУ «ИМЦ»

	Макарова Екатерина Алексеевна
	- методист МКУ «ИМЦ»

	Приложение 3

к приказу №12
от «20»января 2015г.

Состав экспертного жюри
муниципального конкурса «Умницы и умники»

среди детей старшего дошкольного возраста

	Бурдакова Юлия Мануиловна
	- председатель, начальник отдела образования администрации Грачевского района;

	Коновалова Юлия Васильевна
	- заместитель председателя, директор МКУ «ИМЦ».

	Члены жюри:

	Дяглева Ольга Джоржевна
	- методист МКУ «ИМЦ»;

	Абаева Ирина Александровна
	- заместитель директора МАОУ ДОД «ЦРТДЮ»;

	Пашкова Лариса Ивановна
	- заведующий МБДОУ «Петрохерсонецкий детский сад»;

	Перова Елена Владимировна
	- воспитатель МБДОУ «Грачевский детский сад №1»

	Миронова Наталья Юрьевна
	- заведующий МБДОУ «Ключевский детский сад»

1